

KẾ HOẠCH

Liên hoan các Đội, Nhóm Tuyên truyền ca khúc cách mạng chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trao thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2022 và nhằm chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Liên hoan các Đội, Nhóm Tuyên truyền ca khúc cách mạng (*gọi tắt là Liên hoan TCM*) tỉnh Kiên Giang năm 2022, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng chào mừng Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 đến đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân trong toàn tỉnh.
- Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của các đội, nhóm văn nghệ từ cơ sở, tạo điều kiện giao lưu, học hỏi giữa các đơn vị. Qua đó, tuyên truyền giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống, định hướng thẩm mỹ, âm nhạc trong đoàn viên, thanh niên, tạo điều kiện cho đoàn viên, hội viên, thanh niên có cơ hội giao lưu, học hỏi trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật.
- Việc tổ chức và tham gia Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức tổ chức, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

II/ CHỦ ĐỀ:

“Tuổi trẻ Kiên Giang tự hào tiến bước dưới cờ Đoàn quang vinh”

III/ NỘI DUNG

1. Nội dung: đảm bảo 02 nội dung sau:

- *Giới thiệu về ca khúc*: Các ca khúc tham gia Liên hoan phải được giới thiệu sơ nét về tác giả, xuất xứ, ý nghĩa ra đời của tác phẩm. Giới thiệu về tác giả âm nhạc, biên đạo dàn dựng....

- *Biểu diễn các tác phẩm âm nhạc*: Với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam; thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ Việt Nam nói chung, tuổi trẻ Kiên Giang nói riêng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

* Lưu ý: Các tác phẩm tham gia Liên hoan phải có chủ đề, nội dung, trang phục, đạo cụ phù hợp, có tính nghệ thuật; khuyến khích các tiết mục có hình ảnh tư liệu minh họa; không được sử dụng các ca khúc chuyển thể lời Việt; đối với các ca khúc tự biên, đơn vị phải chịu trách nhiệm về nội dung thi diễn; các đơn vị tự

chuẩn bị về phần nhạc đệm, không được sử dụng bản thu thanh sẵn thay cho phần dự thi (*hát nhép*).

2. Hình thức thi diễn

- Phần dự thi được xây dựng thành chương trình liền mạch, có kết cấu chặt chẽ, logic giữa các tiết mục và các phần thi. Trong đó phải đảm bảo tham gia đủ 04 thể loại sau: Đơn ca, song – tam ca, tốp ca múa và múa. Khuyến khích có dàn dựng minh họa cho các ca khúc tham gia liên hoan.

- Tại buổi Liên hoan, mỗi nhóm có thời gian tối đa để thể hiện trên sân khấu là 30 phút (*trong đó bao gồm cả giới thiệu về ca khúc và trình diễn các tiết mục dự thi*).

- Liên hoan sẽ được tổ chức trên địa bàn Thành phố Rạch Giá. Chương trình công diễn và trao giải diễn ra trong hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

3. Đối tượng, số lượng thí sinh dự thi

- *Đối tượng*: Là cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên đang sinh hoạt, học tập, công tác tại các địa phương, đơn vị trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang; tham gia sinh hoạt trong các đội, nhóm văn nghệ, có độ tuổi từ 16 đến 35.

- *Số lượng*: mỗi đơn vị phải có từ 15 thành viên trở lên tham gia liên hoan.

4. Thời gian tổ chức Liên hoan:

- *Ngày 25/9/2022*: Diễn ra Hội thi.

- *Ngày 26/9/2022*: Tổ chức công diễn và trao giải.

(*Sẽ có thông báo lịch chạy sân khấu và thi diễn, công diễn sau*)

IV/ KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí

- Cấp tỉnh: Dự trù kinh phí tổ chức hội thi và trao giải thưởng.

- Các đơn vị tham gia: tự lo kinh phí tập luyện, ăn, nghỉ, đi lại và các chi phí khác của đơn vị.

2. Khen thưởng: Dự kiến có các giải thưởng:

* Giải thể loại (*Đơn ca, song – tam ca; tốp ca múa và múa*): Mỗi nhóm- thể loại có 03 giải A, 03 giải B, 03 giải C.

* Giải toàn đoàn: gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích.

* Giải dành cho Đơn vị tham gia tốt Liên hoan: 12 giải.

Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế của Liên hoan, BTC sẽ trao các giải phụ cho các đơn vị tham gia tốt liên hoan.

V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là Bộ phận Thường trực tổ chức liên hoan. Phối hợp cùng các đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch và các văn bản chỉ đạo liên hoan; Thủ lệ, nội dung chương trình, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, lựa chọn người dẫn chương trình, phân công nhiệm vụ các tiểu ban phục vụ. Chủ động phối hợp với Đài PT-TH tỉnh Kiên Giang, Báo Kiên Giang tăng cường tuyên truyền hoạt động của Liên hoan.

- Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp cùng Ban Tuyên giáo lập dự toán kinh phí tổng thể và danh sách thanh toán tổ chức liên hoan. Liên hệ địa điểm, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết phục vụ cho công tác tổ chức.

- Ban Tổ chức kiểm tra Tỉnh đoàn: tham mưu các nội dung và thanh toán công tác khen thưởng của Liên hoan.

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Báo cáo, tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đơn vị về nội dung của kế hoạch.

- Lựa chọn các cá nhân, xây dựng và chịu trách nhiệm về nội dung chương trình tham gia liên hoan đúng yêu cầu kế hoạch, gửi danh sách tham gia **Lиên hoan** (có mẫu kèm theo) và kịch bản chương trình thi diễn về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tỉnh **trước ngày 15/9/2022**.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai. Mọi vấn đề có liên quan đề nghị trao đổi trực tiếp với đồng chí **Tiền Thanh Sơn** – Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

Nơi nhận: *VL*

- Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT, BTV Tỉnh Đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BTG, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Thị Phương Hồng